text. expr. im Torgischen Ausschreiben / d. tit. welcher gestalt die agnaten vnd mitbelehnten / post princ. pag. mibi. 19. in fine ord. 1. §. Es sollen auch sey angezeiget Brachsen halben / in princ. & vers. ja wenn si gelich aus gutten willen Erben worden weren / & vers. seq.

Quimmo, quantumvis agnati, qui non consenserunt, vasalli alienatoris etiam inventario non confecto heredes existant, nihilominus tamen feudum alienatum revocandi habebunt potestatem,

text. expr. im Torgischen Ausschreiben / d. tit. welcher gestalt ante med. §. Diessel aber dennoch die seitgen / post princ. Ludolph. Schrad. tract. de feud. part. 8. c. 8. n. 21. ibi, hoc tamen falsit, Daniel. Moller. ad consil. Saxon. part. 2. consil. 46. & seq. n. 16.

Quia jure Saxonico heres etiam sine inventario non magis astringitur, quàm de jure communi heres cum inventario,

Landrecht / lib. 1. art. 6. & 16. text. im Torgischen Ausschreiben / d. §. Diessel aber dennoch die seitgen / vers. vnd es des inventarij halben / Wesenb. de feud. cap. 11. n. 18. vers. cum autem jure Saxonico pag. mibi 235.

Supra verò in præcedenti conclusionem, n. 81. & seq. dictum est, si agnatus heres inventario confecto vasalli alienatoris hereditatem adeat, quod à jure revocandi feudum non excludatur.

Hoc tamen in casu agnati, ubi heredes existunt vasalli alienatoris tenentur ex hereditate, quatenus vires ejus perpetuantur, ad omnia onera defuncti præstanda, dilitaq; perfolvenda,

text. expr. im Torgischen Ausschreiben / d. tit. welcher gestalt / pag. 19. col. 2. §. Diessel aber dennoch die seitgen sub fin. jedoch sind die Mitbelehnten auff solchen fall.

Quarto ampliatur, in feudo novo, nam & feudum novum alienatum agnati simultaneè investiti revocare non prohibentur.

text. expr. im Torgischen Ausschreiben / d. tit. welcher gestalt die agnaten, vnd Mitbelehnten / ante med. pag. 20. §. Vnd die es alles sol nicht alleine stat haben / in etnen alrederlichen Stamlehen / Hart. Pistor. feud. 4. n. 92. ibi, ex quo porro colligitur, & qu. 20. n. 144. ibi, hæc autem, quæ paulo ante (ubi con. varia solvit) nu. 15. & seq. lib. 2. part. 1.

Idque habet rationem, quamvis enim agnati feudum novum alienatum revocare non possint,

ut supra conclus. præced. num. 15. 16. 17. & seq. latius dictum est. hoc tamen restringitur ibid. num. 39. si proprium factum agnatorum accipiendū feudum intervenerit. Supra autem conclus. 53. n. 20. & seq. deductum est, quod agnati nullum jus in feudo habeant, nisi ipsorum proprium factum intervenerit, & illi toties, quoties feudum aperitur, renovationem investituræ petierint;

Quinto hic locum habent omnes ampliaciones, quarum mentionem fecimus,

in præcedenti conclusionem; num. 42. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. & seq. n. 53. 54. & seq. n. 56. & seq.

Restringitur tamen prædicta constitutio, & dispositio juris Saxonici, & agnati simultaneè investiti feudum alienatum revocare nequeunt.

Primo, si vasallus possessor feudi alium, qui antea secum simultaneè non fuit investitus, secum simul investiri, & in simultaneam investituram inferri curavit; illius autem qui ita de novo simultaneè investitus est; factum nullum recipiendo investituram intercessit, tunc, si postea possessor feudum alienaverit prius quàm ille investituram petierit, hic de novo investitus alienationem impedire, vel feudum alienatum revocare nequit,

text. expr. im Torgischen ausschreiben / d. tit. welcher gestalt die agnaten, vnd mitbelehnten / ante med. pag. mibi 20. §. jedoch ist solches / wie aus setzo angezogenen Ursachen zu vernehmen / Hartm. Pistor. (ubi rationes offert; & ita à Scabinis Lipsensibus ante d. constitutionem Torgensem pronunciatum refert.) d. quest. 20. incip. cum in feudis jure Saxonico, num. 17. ibi, recipiunt tamen etiam istam notabilem limitationem, n. 18. 19. n. 20. & num. 21. lib. 2. part. 1.

Deinde restringitur, quamvis quis simultaneam investituram facto sub impetraverit, si tamen inscio, & ignorante possessore fecerit, puta, si quis alteri rem feudalem in casum mortis suæ dono dedisset, & donatarius inscio donatore, concessionem hanc à domino feudi confirmari, & se cum possessore simul investiri curasset, hoc casu investitura non obstat possessori, sed is absque omni periculo revocationis feudum alienare potest,

elegantè Hartm. Pistor. d. quest. 4. incip. quæ de feudo ex pacto num. 39. ibi, est tamen circa hoc (ubi ita à Scabinis Lipsensibus responsum testatur.) jusque ad fin. & d. quest. 20. nu. 22. ibi, si etiam è con-

trario (ubirationem offert, & etiam ita à Scabinis Lipsensibus in causa Hans Schlanewitz contra Hans von Oscherschitz & ejus successores feudales, Anno 1549. pronunciatum refert.) n. 23. & seq. lib. 2. part.

12 Tertio restringitur, si agnati alienationi consenserint, per o. 1. in princ. tit. de alienat. feudi pater. c. 1. §. Titius filios sub fin. tit. si de feudo defuncti con. sit in: er domin. & agnat. vassall. in Schmecht cap. 8. post princ. vers. ohne des andern wissen vnd willen/ ubi gloss. las. h. C. & ibi gloss. ordin. n. 1.

13 Qui consensus tamen debet declarari secundum ea, quæ supra in conclusione præcedenti, n. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. abundè diximus,

14 Et quidem hac in parte consensus omnium eorum, qui simultaneam investituram, & spem succedendi in feudo habent, etiam si in diversis, & remotioribus gradibus inter se distant, requiritur,

text. expr. in Torgischen Aufschreiben/ tit. welcher gestalt die agnaten, vnd Mitebchnten / post med. pag. mibi 21. col. 2. §. setzen/ ordnen vnd wollen demnach / post med. vers. vnd bewilligung aller Mitebchnten.

Propterea quod de jure Saxonico in simultanea investitura non attenditur proximitas, & graduum prærogativa, sed solum inspicitur, an quis simultaneam investituram habeat, cujus vigore ad successionem feudi admittitur cum proximioribus, etiam si sit in gradu remotissimo constitutus, ut supra conclusione 53. n. 52. & seq. dixi.

Omnium autem illorum simul, qui conjunctam spem succedendi habent, & simul admittuntur consensus requiri, ex præced. conclus. n. 74. satis apparet.

15 Quinimò licet interdum successio inter simultaneè investitos fiat secundum gradus prærogativam, prout supra, d. concl. 53. nu. 55. & seq. probatum est, nihilominus tamen illorum consensus necessariò exigitur, ut quotidiana experientia in his terris testatur, & dilucidè apparet

ex d. tit. Welcher gestalt / sub fin. pag. 23. Damit nun solcher vnmündigen haben / post princ.

16 Si verò omnes alienationi non consenserint, tunc si quidem inter illos non habetur ratio proximitatis, sed omnes æqualiter ad successionem admittuntur, illi, qui non consenserunt, possunt feudum alienatum revocare, non quidem in solidum, sed pro sua portione tantum,

per ea, quæ supra conclus. præced. n. 74. dicta sunt.

17 Si verò secundum gradus prærogativam succedunt, tunc remotiores, qui non consenserunt, viventibus adhuc proximioribus, & eorum hereditibus, quorum consensus intervenit, feudum revocare non possunt, illis autem mortuis, & successione feudi ad remotiores devoluta, ad revocandum, non pro rata portione, sed in totum, benè admittuntur

per text. in c. 1. §. Titius filios, sub fin. tit. si de feudo defuncti con. sit in: er domin. & agnat. vassall. loban. Koppen. decis. 54. n. 55. & n. seq.

18 Quia tamen ut plurimum evenit, ut agnati, vel alii simultaneè investiti, quorum consensus ad alienationem exigitur, non sint omnes majorenes, sed quidam ex illis pupilli, vel in minorennitate adhuc constituti. Ideoque re alienatio feudi ea causa impediatur, vel aliud incommodum inde oriatur, sic statuit Augustus Elector. Sax.

19 Et si quidem successio inter simultaneè investitos non fiat æqualiter, sed secundum gradus prærogativam, & tunc si duo sint majores in gradu proximiori constituti, & in successione minoribus præferantur, & illi justam causam alienationis subesse videant, alienationique consentiant, pupillorumque, & minorum tutores, & curatores eandem approbent, & suam auctoritatem, & consensum illi adhibeant, alienatio firma validaque erit, nec poterit à pupillis vel minoribus postea, ubi ad majorennitatem pervenerint, rescindi vel revocari,

text. expr. in Torgischen aufschreiben/ d. tit. welcher gestalt die agnaten, vnd Mitebchnten / sub fin. pag. mibi 23. Damit nun solcher vnmündigen haben.

20 Si verò successio inter simultaneè investitos tam majores, quam minores fiat æqualiter, & omnes pariter ad successionem feudi aliquando aspirabunt, & tunc, si alii, qui majorenes sunt, & simultaneam investituram habent, in alienationem feudi consentiunt, dummodò tamen illorum non sint pauciores, quam quatuor, eandemque alienationem, non solum pupillorum, & minorum tutores, & curatores, sed etiam alii duo pupillorum, & minorum proximi agnati, qui tamen simul investiti non sunt, vel his deficientibus alii duo consanguinei, approbabit, & suo consensu confirmabit, alienatio etiam firma erit, nec debet à minoribus retractari, vel feudum alienatum revocari,

text. in Torgischen aufschreiben/ d. tit. welcher gestalt / sub fin. pag. mibi 23. col. 2. §. Do aber auch die vnmündigen / neben andern zugleich.

Utroque tamen casu præter tutorum, & curatorum, item aliorum agnatorum, vel consanguineorum consensum, & alias solennitates modo dictas, requiritur etiam consensus domini feudi, & decretum judicis, pro ut in alienatione reliquarum rerum pupillarum,

text. in Torgischen aufschreiben/ d. tit. welcher gestalt die agnaten, vnd Mitebchnten / sub fin. pag. 23. col. 2. §. Do aber auch die vnmündigen / sub fin. vers. jedoch das nicht etwa in beyden seztigen melten fällen.

22 Sed quid, si successio quidem inter simultaneè investitos fiat, secundum gradus prærogativam, in proximiori autem gradu non sint constituti majorenes, ad quorum consensum regulatur etiam minorum, & eorum curatorum consensus, sed primum locum succedendi obtinent minores, quomodo igitur alienatio feudi cum consensu minorum hoc in casu fieri debeat? Breviter concludendum puto, duos vel plures agnatos, vel alios consanguineos minorum esse adhibendos, quorum consensus, si curatorum auctoritati accedat, & simul alii simultaneè investiti, qui remotiori in gradu sunt, etiam consentiant, & justam causam alienandi predehendant, alienatio feudi impunè fieri potest, eamque postea minores impugnare non possunt, moveor, quod supra ex constitutione Torgensi in casu secundo, ubi successio inter simultaneè investitos fiat æqualiter, diximus, quod tunc præter auctoritatem curatorum, etiam duo agnati, vel alii consanguinei minorum adhiberi debeant. Quo magis autem hoc in casu, si successio quidem inæqualiter contingit, minores autem primo loco sunt positi, idem statuamus ex parte pupillorum, vel minorum, rationem diversitatis non videmus.

Deinde, quia in eo casu, ubi minores in gradu remotiori sunt constituti, & eos alii agnati majorenes præcedunt, cessat dolus & metus deceptionis, quod scilicet non sit credibile, quod alii agnati proximiores, nisi justam causam alienationis subesse viderent, alienationi consentirent, jusque simultaneè investituræ, & spem successionis à se abdicarent, & minores in gradu remotiore positos ad consentiendum etiam inducerent,

text. expr. in Torgischen aufschreiben/ d. tit. welcher gestalt die agnaten, sub fin. pag. 23. §. Damit nun solcher vnmündigen haben / vers. alldieweil je nicht vermuthlich.

Eadem autem ratio adest in casu contrario, ubi minores aliis simultaneè investitis in gradu sunt proximiores, & eis præferuntur, si præter consensum curatorum, etiam accedat præsentia, & auctoritas agnatorum, vel aliorum consanguineorum; quoniam communiter DD. tradunt, si curatores, vel tutores aliquid actum cum consensu propinquorum, vel consanguineorum pupilli celebrent, quod tunc omnis fraus & dolus abesse censeatur, pupillique contra illum actum, etiam si malè cesserit, in integrum restitui non possunt,

Gl. in l. Polla. 2. verb. pupillo, in med. C. de his quib. ut indign. Paul. de C. str. ibid. n. 7. vers. quam perperuo menti tene, Bl. ibid. nu. 3. vers. ubi tutor fecerat, las. eod. num. 7. & in l. neque pactio, l. C. de transact. num. 16. Iacob. Menoch. lib. 3. præsumpt. 128. incip. superiore præsumptione, n. 2. 3. 4. & 5. Br. in l. 1. C. præd. decur. nu. 4. vers. item si fiat in præsentia consanguineorum.

23 Amplius dubitatur, paulo antea ex constitutione Torgensi ostendimus, si successio inter simultaneè investitos fiat æqualiter, quod ad minimum quatuor agnati simultaneam investituram habentes, una cum minorum curatoribus, & aliis duobus eorum propinquis, & consanguineis alienationi feudi consentire debeant. Quid erit dicendum, si non quatuor, sed pauciores simul investiti adsint? Quamvis rarò fiat, ut in aliquo feudo pauciores, quam quatuor simultaneam investituram habeant, undè ciudam videri posset, hunc casum in considerationem non venire, quoniam jura ad ea, quæ frequenter, & non quæ rarò contingunt, aptari soleant, l. jure constitui. 3. l. 4. & 5. ff. de legib.

Quia tamen hæc jura solummodo ita intelligenda sunt, quod scilicet leges, constitutiones, & jura non iis, quæ in judicis rarò, sed quæ frequenter in eodem controversiarum genere contingunt, & sæpius observata sunt, conscribantur, concipiuntur, & constituantur,

l. 1. C. quæ sit longa consuetud.

Si tamen in factis quædam quæstio, quantumvis perrarò, eveniat, quin ad decidendam eam jura dirigantur, dubitare non debemus,

§. insula quæ in mari 22. inst. de R. D. & A. R. D. l. quæ raro 64. ff. de R. I. l. si major. 12. C. de legibus. heredib.

Ideoque idem, & in casu nostro faciamus. Quæstionem verò ad propositam quod attinet, simpliciter puto, si unus atque alter ex quatuor illis simultaneè investitis deest, quod eorum defectus per alios pares curiæ suppleatur, ita, si hi pares, cum relictis agnatis simultaneam investituram habentibus, itemque cum minorum curatoribus, & aliis consanguineis omnia rimentur, & videant, justam causam alienationis subesse, & feudum

feudum necessario distrahendum esse, & hoc modo feudum alienetur, quod alienatio firmum robur accipiat; & minores eam potest ea revocare non possint, arg. cap. 1. §. cum autem. 2. in fine tit. si de investit. feud. controversi. fuer. c. 1. v. inopia tantum probationum, tit. de content. inter. domin. & vassal.

Quia per pares curiae submovetur omnis fraus, & dolus, & per ipsos veritas inveniri dicitur, text. elegant. in c. 1. sub fin. vers. & per ipsos invenitur veritas, tit. de content. inter. domin. & vassal. de inv. tit. feudi.

24 Illud tamen hoc in casu bene notandum est, si simultaneè investiti alienationi feudi consenserint, quod per hoc non solum sibi, sed etiam suis liberis, nepotibus, & omnibus posteris noceant, ita, ut perpetuo ad revocationem feudi pervenire non possint,

text. expr. in Torgischen Ausschreiben d. tit. welcher gestalt die agnaten, vnd Mitbelehnten post med. pag. mibi 21. col. 2. §. Ehen/ordneu vnd wollen demnach post pr. vers. oder in vertauffung / vnd verenderung desselbigen gewilliget.

Pulchras rationes hujus rei, vide

apud Hartm. Pistor. quest. 7. incip. agnat. propter consensum, n. 42. & seq. n. 48. & seq. usque ad fin. lib. 2. part. 1.

Prout etiam hoc non est omnittendum, si duo, pluresve diversa feuda possideant, & in vicem simultaneam investituram habeant, unus autem alteri, ut is feudum suum alienare possit, consentiat, quod investitura simultanea per hoc, quo ad reliqua feuda, non alienata non sit sublata, & is, qui alienationi alterius feudi consentit, feudum suum absque alterius consensu non possit alienare, nec eum cogere, ut rursus in alienationem sui feudi consentiat,

elegant. Hartm. Pistor. (ubi rationes affert, contraria solvit, & ita à Scabris Lipsiensibus pronuntiatum refer.) question feud. 24. incip. dubitarum fuit utrum, n. 1. & seq. usque ad fin. lib. 2. part. 2.

25 Quarto supra dicta assertio restringitur, & agnati simultaneè investiti feudum alienatum revocare non possunt, si simultanea investitura sit agnatis principaliter concessa respectu ipsius acquirentis, puta, si unus frater feudum pro sua propria pecunia emit, & reliquos fratres, & agnatos in conjunctam manum accipit, tunc frater emptor feudum bene alienare poterit, & reliqui fratres, & agnati illud revocare non valebunt, secundum sententiam.

Iohann. Koppen. decif. 54. incip. hęc questio propter varias, n. 41. in med. vers. quod tamen verum credo, & vers. seq.

Quæ tamen restrictio mihi non placet, & quotidie contrarium in his tetris practicitur, idque non absque ratione, quia is, qui aliquem in conjunctam manum accipit, & secum de feudo quodam etiam à se solo comparato simultaneè investiti curat, cum illo contrahere videtur, ita ut mutua inter eos oriatur obligatio.

Hartm. Pistor. quest. feud. 20. incip. cum in feudis jure Saxonico, n. 11. & nu. 12. sub fin. vers. atque in simultanea investitura, & nu. seq. lib. 2. part. 1.

Noti juris autem est, quod contractus altera parte invita rescindi, & jus alicui semel quæsitum sine facto ejus, aufertur non possit,

l. sicut. 5. C. de O. & A. l. ab emptione. § 8. ff. de pact. l. ult. ff. eod. l. cum dos. ff. de pact. dotal. l. que. Romæ. 122. §. Flavius ff. de V. O. l. id quod nostrum. 11. ff. de R. l. c. 2. X. de sponsal.

26 Quinto restringitur, si alicui ob fractam simultaneam investituram, & non peritam renovationem jus agendi nullum competat, veluti ita in judicio curiali Lipsensi judicatum fuisse testatur,

Hartm. Pistor. 20. incip. cum in feudis n. 33. vers. proinde cum quidam & seq. lib. 2. part. 2. quem sequitur Iohann. Zanger. de except. part. 3. cap. 29. incip. non semper. n. 254. in med.

27 Secundo casu, si queritur, an filii de jure Saxonico feudum alienatum revocare possint. Et primo intuitu videtur dicendum, quod NON,

per text. expr. in Landr. lib. 1. art. 14. vers. Also ist auch nicht Landrecht ob der Vater etnen Sohn.

Deinde per text. in Lehnr. c. 27. in princ. ubi, si pater renovationem investituræ debito tempore non petit, quod per hoc filiis, quoad omissionem feudi, præjudicet.

Tertio per text. expr. in Lehnr. c. 54. sub fin. vers. durch Todeschlags willen, ubi pater per delictum non solum sibi, sed etiam filiis feudum amittit, Et ita tradit

Hart. Pistor. quest. feud. 13. incip. de agnatorum jure revocandi. n. 78. in princ. & vers. contra autem quod pater filius. n. 79. & seq. lib. 2. part. 1.

28 His tamen, & similibus non moventibus contrarium verius est, per text. expr. in Landr. lib. 1. art. 32. & licet ille textus tantum loquatur de bonis allodialibus, eundem tamen rectè propter identitatem rationis ad feuda applicat

Gl. lat. ad text. germ. ibid. lit. A. post princ.

Nec obstat, quod Hartm. Pistor. d. quest. 13. numer. 79. post princ. contra hunc textum insurgendo dicit, eum solum intelligi de bonis allodialibus, non etiam de feudibus, rationem diversitatis assignat, quia bona avita allodialia beneficio majorum ad filios pervenerunt, cum interim feudum non solum pacto primi acquirentis, sed & beneficio concedentis ad descendentes perveniat.

Quia in præced. concl. n. 88. ex communi Dd. sententiâ diximus, quod etiam feuda præterim antiqua beneficio majorum ad descendentes, & agnatos perveniant, cum igitur ubique sit eadem ratio, merito idem jus locum habebit.

Deinde per text. in Lehnr. c. 31. post princ. ubi expressè dicitur, quod pater sine consensu filiorum feudum in dotalium constituit, vel aliter alienare non possit.

Et quamvis hunc textum,

Hartm. Pistor. d. quest. 13. numer. 79. vers. in cap. 32. autem manifesta.

infringere velit, dicens, quod ibi dicitur de eo casu; ubi pater in mortis demum casum mulieri feudum concedit, quod sine consensu filiorum facere nequit, secus si ita concedit, ut mulier statim investitur, tunc enim consensus filiorum non requiritur, exinde sane patet, quod filii feudum alienatum revocare non possint, alias utroque casu illorum consensus necessarius esset.

Quia respondemus, hanc distinctionem nullo verbo probari ex d. c. 31. non obstante quod in medio ibid. inveniantur illa verba (oder Lebtagen) quia illa in parentesi sunt inclusa, & in antiquo exemplari non habentur, ut rectè moneat

addit. marginalis ibidem

Tertio moveor per text. in Novell. Elector. August. part. 2. constit. 12. & constit. 31.

ubi pater, sine consensu liberorum bona avita donare, vel alienare nequit, propterea quia beneficio majorum ad eos spectant, Eadem autem ratio, ut jam dictum est, obtinet in feudis.

Quarto per text. elegant. & expr. in Landr. lib. 1. art. 9. sub fin. vers. Erbet auch einer der sein Gut.

ubi verbis disertis dicitur, quod filius bona à patre alienata revocare possit, nec ea emptori tradere teneatur, & licet ille textus in versione germanica loquatur indistinctè, textus tamen latinus manifesto feudi facit mentionem;

Consule. constitut. Sax. tom. 2. part. 1. quest. 32. nu. 1. per tot.

Et quamvis hunc textum miris modis, Hartm. Pistor. impugnam velit, admodum tamen ejus rationes fragiles sunt, quod enim dicit, illum textum generaliter loqui, nec distinguere inter feudum novum, & antiquum, cum tamen de jure communi notum sit, patrem feudum novum in præjudicium filiorum alienare posse, nihil urget. Quia dicimus, eo ipso, quod textus dicit filium posse bona à patre alienata retinere, nec ad traditionem cogi, illa bona de antiquis, & non de novis esse accipienda patet, deinde quod ibi dicitur generaliter, illud ex aliis textibus, specialiter loquentibus puta, Landr. lib. 1. art. 52. suppleri debet. Leve etiam est, quod Hartm. d. quest. 13. nu. 81. post princ. dicit, d. art. 9. accipiendum esse eo de casu, ubi pater sine consensu domini feudum alienaverit, Quia hoc negamus, quinimò si feudum sine consensu domini alienetur, tunc ad illud revocandum filii non admittuntur,

ut infra dicitur per cap. 1. si vassallus culpam. tit. si de feud. defuncti contenti sit, inter domin. cap. 1. §. pen. vers. in prohibendo autem, tit. qualis olim poterat feudi alien.

Quinto probatur, per text. expr. in Lehnr. cap. 55. in med. vers. Der Mann ist auch nicht pflichtig, & vers. seq.

Nec urgent rationes in contrarium adductæ, & quidem primo textus in Landr. lib. 1. art. 14. Quia responsio patet ex textu, quod nihilominus reliqui filii de jure provinciali ad collationem fratrem cogere possint, non obstante, quod gloss. ordm. ibid. n. ult. in fin. dicat, hoc hodiè esse de consuetudine abrogatum, quamvis enim d. textus de consuetudine fuerit abrogatus, exinde tamen per eam non etiam sunt alii juris textus correcti. Deinde d. c. 14. loquitur de reliquis fratribus, qui patris heredes facti sunt, tunc clarè patet ex d. art. 14. in med. vers. Vnd uber das an allen andern Leben / merito igitur in hoc factum patris præstare coguntur, & feudum alteri prælegatum revocare non possunt, per ea que in præced. conclus. n. 57. & seq. & nu. 93. dicta sunt.

Secunda & tertia ratio parum ponderis habent, loquuntur enim solum de delictis, ideoque ad alienationem trahi non debent, cum in delictis versatur fraus, & dolus, in alienatione vero solum culpa; Facilius autem quis per dolum & fraudem sui filii præjudicat, quam per culpam

elegant. Iohann. Koppen. decif. 54. incip. hęc questio propter varias; n. 23. Hartm. Pistor. quest. feud. 17. n. 3. & n. 13. vers. nam licet in demum, lib. 2. part. 1. Andr. de Ifern. in c. 1. tit. si vassallus s. u. o. privetur, cui deferatur, n. 4.

Qui equid

- 30 Quicquid tandem sit de jure Saxonico extra Electorum Saxoniz in aliis locis, ubi jus Saxonicum custoditur.
- 31 Hodie hæc controversia verbis manifestis est decisa, & ab Augusto Electore Saxoniz constitutum, quod filii, & descendentes feudum à patre alienatum revocare non possint, *Im Torgischen Ausschreiben Anno 1583. tit. welcher gestalt die agnaten, vnd Nibelichten ein Lehngut/so ohne ihre vorwilligung vorkauffe/post med. pag. 20. col. 2. §. Was denn die Edhne anlangt/ & vers. seq. pag. 21. col. 2. §. Eigenordnen vnd wollen demnach/ Andr. Rauchb. par. 1. quest. 43. incip. in pagis rustici. nu. 25. Andr. Knich. de investitur. par. 1. c. 2. n. 159. §. n. f. q. part. 1.*
Rationes elegantes ad hanc constitutionem facientes, vide apud *Harm. Pistor. quest. feud. 13. incip. de agnatorum jure revocandi. n. 34. & seq. lib. 2. part. 1.*
- 32 Quæ constitutio ampliat, sive filii cum, vel sine inventario heredes patris facti sint, sive non, *d. tit. Welcher gestalt die agnaten, pag. 21. col. 2. §. Eigen/ordnen vnd wollen demnach/in med. vers. Wenn sie gleich ihres Vaters Erben nicht worden weren.*
- 33 Deinde, ampliat, sive feudum fuerit novum, sive antiquum, *per text. in d. tit. Welcher gestalt die agnaten, pag. 20. §. vnd die ses alles sol nicht alleine.*
ubi distinctio inter feudum novum, & antiquum tollitur. *Deinde, per text. in d. tit. Welcher gestalt / pag. 21. col. 2. §. Eigen/ordnen/vnd wollen demnach/in med.*
ubi ex toto contextu patet, ibi dici de feudo antiquo, idque vel maximè inde colligitur, quod agnati, & simultaneè investiti feudum, si aliter quam cum consensu domini, & investitorum alienaretur, possent revocare. Si autem ibi diceretur de feudo novo, sequeretur, quod agnati feudum etiam sine suorum consensu alienatum revocare non possent.
ut in præced. conclus. n. 15. & seqq. latius dictum est.
Ex his igitur patet quanta sit discrepantia inter jus commune, & Saxonicum, & quod de jure Saxonico longè tutius sit, feudum paternum emere, quam de jure communi feudorum.
- 34 Sed quid de illis, qui de alieno feudo in casum mortis sunt investiti, dicendum est, an & hi feudum illud, sine consensu eorum alienatum, revocare possint?
Quod negamus *per text. in c. 1. §. si quis investierit vers. dummodò ei vivens nullum detrimentum, tit. de feudo dato in vicem legis commissi.*
Deinde *per text. expr. juris Saxon. in Lehur. c. 5. post princ. vers. Lasset auch der das Guth in gewehr hat/ & c. 55. sub fin. vers. Hette er es aber aufgeschaffen/elegantè in terminis,*
Harm. Pistor. (ubi pulchras variationes offert, & contraria solvit) quest. feud. 28. incip. questum fuit, an is, n. 1. & seq. n. 3. ibi, verum hinc non obstantibus, n. 4. & seqq. lib. 2. part. 1. Modest. Pistor. consil. 40. incip. Aus oben erzehlten bericht/quest. 1. n. 59. ibi, Zu dem so befindet man auch/ & n. seq. vol. 2.

- 35 Teneat tamen hoc in casu dominus feudi, cujus consensu feudum alienatum fuit, investito ad interesse, *elegant. Harm. P. st. d. quest. 28. n. 2. ibi, ceterum, etsi is, qui vno possessore, n. 1. & seqq. lib. 2. part. 1. Curt. l. un. (ubi contraria solvit) tract. de feud. part. 2. tit. de feudis laicorum, nu. 36. ibi, quarto limita. & seq. Nicol. Boer. decis. 19. incip. quoad secundam questionem, num. 3. post princip. & numer. seq.*
- 36 Quod extenditur etiam ad ejus successorem, nam & is, si ex ignorantia in alienationem feudi alii in casum mortis promissi contentiat, vel alteri tradit, ad interesse tenetur, *Harm. Pistor. (ubi variationes offert, & ita Scabinos Lipsenses pronunciasse testatur) observ. 28. incip. fuit dubitatum, nu. 1. & seq. nu. 8. & seqq. per eos.*

LIX.

De feudi sine domini consensu alienati revocatione, tam de jure communi, quam Saxonico.

SUMMARI A.

- 1. Hæc questio formatur.
- 2. Feudum hereditarium, sine consensu domini alienatum an filii, vel agnati revocare possint, an vero illud domino aperiatur. 3. 4. & quod de feudo novo. n. 5. 6. 7.
- 8. Feudum antiquum illicite alienatum an domino aperiatur, an vero filii, vel agnati illud revocare possint. n. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 21. 22. 23. 24. ubi ampliationes, & limitationes, & cautelæ quædam traduntur.
- 17. Si dominus superior & inferior concurrat, feudum devolvitur ad dominum inferiorem.
- 18. Nonnullæ cautelæ traduntur, quibus agnati præcavere possunt ne feudum sine domini consensu alienatum ad dominum devolvatur. n. 19. nu. 20. & seq.
- 25. Jure Saxonico an & quatenus filii, vel simultaneè investiti feudum, sine consensu domini alienatum revocare possint. n. 22. 23. 24. 25. 26.

HAtenus in duabus præcedentibus conclusionibus longè lateque dictum fuit de feudi cum consensu domini alienati revocatione, nunc etiam videbimus, si feudum sine consensu domini fuerit alienatum, an & quatenus filii, vel agnati illud revocare possint, vel illud ad dominum revertatur. Et ut hæc questio eò dilucidius declaratur, eam secundum metho- dum nostram per distinctos casus tractabimus.

Primus casus, si queritur de feudo hæreditario, ad quem illud sine consensu domini alienatum spectet, & tunc intrepide concludimus, quod hoc nec filii, nec agnati revocare possint, sed illud exclusis, tam filiis quam agnatis ad dominum redeat,

Barthol. Camerarius ad cap. Imperialem. 1. tit. de prohib. feudi alienat. per Frid. pag. mibi in edit. Francofurtens. 356. in princ. vers. si erat hereditarium, quoniam agnati non succedunt, Matrb. de Afflict. in cap. 1. §. versus si fidelis, tit. quibus mod. feud. amitt. n. 12. Resent. in sua synopsi feud. cap. 9. conclus. 68. incip. si vero feudum antiquum, num. 7. vers. sed in hereditario, nu. 12. in princ. & vers. qd idem sentirem nisi textus, tom. 1.

Ratio cur filii, & agnati hoc feudum non possint revocare in promptu est, quia hoc feudum per omnia, & in omnibus æquiparatur rebus allodialibus, & hæreditariis, ita, ut nemò hoc feudum habere possit, nisi qui sit vasalli heres, ut supra aliquoties dixi. Jam igitur sic arguitur, aut filii, vel agnati sunt vasalli, sine consensu domini feudum alienantis, heredes, aut non sunt, priori casu feudum non possunt revocare, quoniam obstat eis

text. in l. cum à Matre 14. G. de R. V. Lex qua persona ff. de R. I.

Posteriori casu etiam non, quia heredes vasalli alienatoris non sunt, & hoc feudum nemini, nisi qui heres sit, defertur.

Ratio autem cur hoc feudum ad dominum redeat, hæc est, quia licet feudum hereditarium per omnia, ut dictum est, naturam rerum allodialium assumat, hoc tamen verum est, tantum quoad successionem, & quoad personas vasallorum in eo succedentium. In reliquis, quæ magis personam, honorem, reverentiam, & jura domini respiciunt, feudum hereditarium retinet suam propriam feudi naturam

elegant. Harm. Pistor. quest. feud. 1. num. 69. ibi, sunt tamen c. n. 97. ibi, prætermittendum tamen hoc loco non est, num. 98. & seq. & quest. 1. 4. n. 37. & seq. lib. 2. part. 1.

Cum igitur hoc feudum respectu domini suam propriam feudi naturam retineat, & vasallus illud sine domini consensu dividat, & dominum contemnat, merito dominus tanquam vindex injuriæ sibi illatæ feudum ad se recipiet,

per jura paulo post adducenda.

Hæc assertio ampliat, sive feudum hereditarium fuerit novum, sive antiquum, seu paternum,

Barthol. Camer. d. c. Imperialem 1. pag. mibi. 356. post princ. vers. si vero feudum est antiquum hereditarium, Andr. de Ifern. in cap. 1. tit. de alienat. f. udi paterni, num. 8. in med. vers. idem si erat paternum hereditarium, Rosenthal. d. c. 9. conclus. 68. nu. 12. in princ. & sub fin. tom. 1. Vult. de feud. c. 11. n. 77. ibi, nam si sit antiquum hereditarium, lib. 1.

Secundus casus, ubi agitur de feudo ex pacto, & providentia novo, tunc concors omnium etiam est opinio, quod hoc feudum sine consensu domini alienatum nec filii, nec agnati revocare possint, sed ad solum dominum revertatur.

per text. expr. in c. 1. §. ult. in fine tit. qua fuit prima causa beneficium amitt. cap. 1. §. aut si libellario. vers. his omnibus casibus, tit. quib. mod. feud. amitt. c. 1. §. bo. licet autem si ipsum, sub fin. tit. quid juris, si post alienat. feud. c. 1. sub fin. tit. de controvers. inter domin. & emp. feud. cap. 1. §. callidis in super, sub fin. tit. de prohib. feud. alien. per Frid. cap. 1. post princip. tit. de vasallo qui contra constituit. Lothar. Andr. de Ifern. in c. 1. tit. si vasall. feudo privetur, cui deseratur, nu. 6. in med. vers. si novum semper domino aperiatur, & vers. non obstant, quæ sit causa prima, & in cap. 1. §. denique ult. tit. qua sit prima causa benef. amitt. n. 5. vers. & hoc in feudo novo, vel dotali. & in c. 1. §. Titius, tit. si de feud. defuncti consent. sit inter domin. nu. 3. sub fin. vers. in culpa, quando venditur feudum, in verb. si sit novum, & in cap. 1. tit. de alienat. feud. paterni. n. 8. in med. vers. sic idem, quod in alienatione quia feudum novum, Præpos. in d. c. 1. §. aut si libellario, tit. quibus mod. feud. amitt. n. 4. post princ. tunc si feudum est novum, Curt. l. un. tractat. de feud. part. 5. nu. 11. vers. quia primo casu feudum revertitur, loban. Koppen. decis. 54. incip. hæc questio propter varias, n. 1. & seq. (ubi ampliationes. nu. 34. & seqq. usque ad n. 10. Gail. lib. 2. observ. 50. incip. disputatum utrum feudum, n. 11. in princ. loban. Borch. tractat. de feud. cap. 8. numer. 142. post princ. & numer. 144. vers. nam illa loca omnia. Somsbec. tract. eod. part. 13. n. 7. post princ. vers. prima ergo conclusio erit in hac parte. Zasius tract. eod. part. 10. n. 93. ibi, feudum novum illicite alienatum, Harm. Vult. tract. de feud. c. 11. n. 76. ibi, de feudo etiam novo, lib. 1. Wensb. tract. eod. cap. 16. n. 1. vers. feudum novum amittit, Dominic. Cardinal. Tuschus, tom. 3. præf. conclus. lit. F. conclusio. 193. incip. feudum si alienetur, nam. 1. & seqq.

6. Nisi feudum novum non patris contemplatione, sed potius filiorum, & agnatorum, puta propter bene merita eorum, vel simile quid, filiis & agnatis fuerit concessum, tunc pater, vel vasallus feudum novum, sine consensu domini alienando filiis & agnatis præjudicare non potest,

Andr. de Ifern. in cap. 1. tit. si vasallus feudo privo. cui deser. no. 6. vers. Et hoc nisi esset datum feudum, loban. Koppen. (Et ibid. allegati) d. decis. 54. numer. 13. ibi, secundo fallit prædicta conclusio. loban. Borch. tractas. de feud. d. c. 8. n. 142. post. pr. vers. nisi forte concessum fuerit, Pinell. ad l. 1. C. de bona matern. part. 3. numer. 98. vers. ex quibus colligitur.

Deinde hanc assertionem restringit, Zasius de feud. d. part. 10. num. 94. vers. idem, si filius nihil de hereditate patris habeat, quod ea non procedat, si filius nihil de hereditate patris habeat, tunc enim feudum novum alienatum bene potest revocare, nec illud ad dominum revertitur. Quæ tamen restrictio mihi non placet, propter textus juris feudalis supra allegatos, qui generaliter loquuntur. Deinde quia si feudum novum hoc in casu ad filios pertineret, propterea, quia filii nihil haberent, ex hereditate patris, sequeretur, quod agnati hoc feudum alienatum remoto domino semper possint revocare, quia agnati, ut plurimum vasalli heredes non sunt, & nihil ex ejus hereditate habent, præsertim etiam quoniam agnati in feudo novo firmius jus habent, quam filii, cum filii solummodo ex personâ patris in eo succedunt, agnati non tam ex personâ vasalli acquirentis, quam ex contractu quodam, quem vasallus feudum acquirendo, & agnatos secus de illo feudo investiri stipulando cum agnatis inuit, Posterius autem falsum esse, supra dicti Dd. omnes probabunt.

8. Tertius casus, ubi quaeritur de feudo paterno, seu antiquo sine consensu domini alienato, & tunc de hoc casu variæ extant Dd. opiniones,

9. Nonnulli enim sunt, qui statuunt, hoc feudum sine domini consensu alienatum non ad dominum reverti, sed ordine successivo ad filios, si extant, his vero non existentibus, ad agnatos.

loban. Borch. tract. de feud. d. cap. 8. n. 142. vers. antiquum sive paternum feudum redit, Et n. 143. Andr. Gaul. lib. 2. obser. 50. n. 12. Wurmb. lib. 1. obser. 111. de feud. § 1. obser. 4. n. 2. Et seq. Baribol. Camer. ad c. Imperiam. 1. tit. de prohib. feud. alien. per Frider. pag. 77. ubi. 356. vers. si vero non est hereditarium, sed est antiquum, Andr. de Ifern. in c. 1. tit. de alienat. feudi paterni. n. 8. vers. si vero ex patre, Et providentia sicut alienat, Et in cap. 1. §. Titius, tit. si de feudo defuncti contenti. sicut dominus. Et agnat. vasall. num. 2. ante med. vers. si vero sine domini voluntate alienasset, Et vers. seq. Iun. Clar. §. feudum, quest. 42. num. 7. sub fin. Et quest. 66. num. 7. sub fin. Resemb. de feud. cap. 9. conclus. 68. incip. si vero feudum antiquum, num. 7. num. 11. num. 13. Et seqq. tom. 1. loban. Koppen. decis. 54. num. 15. Et seq. n. 2. ibi, sed his in medio relictis, n. 22. Et num. seq. Martib. de afflic. in c. 1. §. ult. tit. quæ fuit prima causa benefic. amitt. num. 7. Petr. Nicol. Moz. tract. de feud. tit. de divis. feudor. numer. 69. vers. primo quando feudum, Præposit. ad cap. 1. §. aut si libellatio, tit. quib. mod. feud. amitt. nu. 4. post princ. vers. si vero feudum est antiquum, Et vers. seq.

Verum hæc opinio nullo firmo juris feudalis textu nititur, sed ei potius univertum jus feudale reclamatur, ut infr. paulo post dicitur.

10. Alii distinguunt, inter filios alienantis, & inter agnatos collaterales, ita, ut filii à revocatione feudi sine domini consensu alienati omnino removeantur, & soli agnati, exclusis filiis, & domino, illud revocare possint;

per rem. expr. in cap. 1. §. porro vers. in prohibendo tit. qualis. olim feud. poter. alien.

ubi expresse dicitur, quod in redimendo feudo potior sit proximi agnati, quam domini conditio.

Deinde per text. expr. in cap. 1. §. Titius filios vers. quod si Titius filios, tit. si de feudo defuncti contenti. sit inter dom. Et agnat. vasall. ubi expresse etiam dicitur, quod si Titius alienator filios habeat, quod exclusis filiis agnatus ad revocationem admittatur. Tertio, quia tum demum feudum in præjudicium agnatorum domino aperitur, quando in dominum delictum est commissum, secus vero quando aliâ quid peccatum est,

6. 1. §. ult. tit. quæ fuit prima causa benefic. amitt. c. 1. tit. ad illo qui interfec. fratrem domini sui c. 1. tit. si vasall. feud. privetur,

Vasallus autem feudum sine consensu domini alienans in dominum non delinquit, Quarto quia pœna debet tenere suos authores, & alter non est alterius odio prægravandus, l. sanctus C. de pœnis.

Quinto si feudum sine consensu domini alienatum exclusis filiis, & agnatis domino aperiretur, tunc in arbitrio vasalli esset, ut, quotiescunque sibi libitum fuerit, alienando tam filios, quam agnatos jure suo defraudaret, cum tamen in jure feudali distictè contrarium provisum sit, vasallum agnatis inuitis alienando præjudicium nullum generare posse, cap. 1. in princ. tit. de alienat. feudi, paterni.

Et ita in terminis tradunt,

Andr. de Ifern. in cap. 1. §. denique ult. tit. quæ sit prima causa benefic. amitt. n. 5. vers. nam si esset paternum, Et essent agnat. Et in c. 1. §. Titius tit. si de feudo defuncti contenti. sit inter domini. n. 3. in fin. Et in c. 1. tit. si vasall. feudo privo. cui deser. n. 6. ante m. d. vers. putâ alienando, sine consensu domini, Et vers. sem dicit. Hostien. Curt. l. un. (ubi communem dicit.) tractas. de feud. part. 5. n. 1. vers. si vero sit feudum antiquum, tunc feudum revertitur. Wesend. tract. eod. c. 16. n. 2. vers. utrum a. ad dominum, juncto vers. tamen communis conclusio in contrarium est, Et vers. itaque, Et cum per alienationem in vivo domino, Kldar. Zasius de feud. p. 10. n. 94. ibi, ut feudum antiquum illicite alienatum, Frid. Schenck Baro in. Tautenbergs ad c. 1. §. Titius filios, tit. si de feudo defuncti contenti. sit inter domini. n. 4. vers. si enim is filios reliquisset, n. 5. Et n. seq. Thom. de Mar. de feud. tit. 2. n. 86. Et n. seq. Alex. consil. 30. n. 17. sub fin. vol. 2. Rum. consil. 7. incip. quaeritur, Et in dubium revocatur, d. 12. l. 1. Dec. consil. 208. n. 9. Et n. seq. Et consil. 544. n. 31. Et n. seq. Socin. consil. 77. incip. cum dictibus elapsis, n. 121. Et n. seq. lib. 1. Et consil. 101. incip. inspectis juncto, Et scripturis, n. 6. Et seq. lib. 2. Domin. Cardinal. Tufsius tom. 3. præd. concl. lit. F conclus. 193. n. 1. n. 6. ibi, amplius ne procedat, n. 7. Et seq. Et n. 38. Et seq. Et conclus. 194. n. 4. in med. 6. Et n. 9. Albert. Brun. consil. 38. incip. circa præmissa descendit est, (ubi communem dicit) n. 1. vers. Et ob talem alienationem, sine domini consensu, factam, Et n. 3. vers. præterea quando pater alienat sine domini consensu. Præposit. in cap. 1. §. prædictus, ult. tit. quæ fuit prima causa benefic. amitt. numer. 1. col. 4. sub fin. vers. si feudum paternum sine consensu domini alienetur.

His tamen omnibus non obstantibus, nos contrarium statuimus, & dicimus, quod à feudi paterni, sine consensu domini alienati revocatione filii, & agnati prorsus arceantur, & illud ad solum dominum redeat,

per text. expr. in c. 1. §. aut si libellatio juncto. §. huius omnibus casibus, tit. quib. mod. feud. amitt.

Deinde per text. expr. in c. 1. §. callidis in super. vers. pena auctoritate nostra imminente, tit. de prohib. feud. alien. per Frider. ubi verbis distictis statuitur, si feudum fuerit sine consensu domini alienatum, quod illud ad dominum exclusis filiis, & agnatis revertatur.

Tertio; per text. expr. in cap. 1. §. ult. vers. si vasallus contra constitutionem, tit. quæ fuit prima causa benefic. amitt. ubi idem etiam verbis manifestis statuitur, Quarto idem verbus etiam expressis deciditur.

in c. 1. in princ. tit. de vasallo, qui contra constit. Lothar. regis benefic. alienat. Quinto per text. expr. in c. 1. §. 1. tit. de contro. vs. inter domini. Et emp. feudi, Sexto per text. in eod. in c. 1. §. hodie autem si ipsum sit. quid juris si post alienat. feudi vasall. ad recuper.

In quibus textibus omnibus nostra assertio ita clarè defenditur, & stabilitur, ut nihil clarius dici, & excogitari possit; Et quatinus interpretes supra allegati hos textus de feudo novo intelligant solum, eorum tamen assertio subistere non potest, Tum quod nullo verbo ex dictis textibus probari possit, Tum quod textus illi generaliter & indistinctè loquantur, generaliter igitur etiam & indistinctè debent accipi

l. de precio. 8. ff. de publ. in rem actione;

Tum quod olim ante constitutionem Lotharii, & Friderici juris erat expressi, si feudum sine consensu domini alienaretur, quod illud, si erat paternum, agnati excluso domino revocare possent, si vero novum, illud domino aperiretur,

text. expr. in c. 1. §. porro vers. in prohibendo autem in verb. si tamen feudum erat paternum, tit. qualis. olim feud. poter. alien.

Tum quod manifesto contrarium colligitur, ex d. c. 1. §. ult. quæ fuit prima causa benefic. amitt.

ubi non solum ex verbis expressis, sed etiam ex toto contextu colligitur, quod ibi agatur de feudo paterno, nec de novo, Tum quod hoc expressius colligitur,

ex c. 1. post. princip. tit. de vasallo, qui contra constit. Lothar. regis, ubi dicitur de eo, qui feudum habet à duobus, & communis illorum fuit vasallus, sequitur igitur, quod illud feudum fuerit paternum, quod per successorem à primo acquirente in duos filios fuit devolutum, aliâs enim, si illud feudum esset novum, sed tot quis à duobus acquisivisset, non esset unum feudum, sed tot, quot sunt personæ, quæ rem de novo in feudum concedunt, Tum quod illud etiam apparet

ex d. cap. 1. §. 1. tit. de controvers. inter domini. Et emp. feudi, ubi distinguitur inter vasallum sine domini consensu alienantem, an is ignorans, an vero sciens rem feudalem esse, alienaverit, priori casu feudum retinebit, posteriori non item, sed feudum domino aperietur, unde sanè clarè constat, quod ibi dicitur de feudo antiquo, & paterno, quod per successionem ad vasallum pervenit, quoniam qui in alterius jus succedit, justam ignorantiam habere præsumitur,

l. qui in alterius. 42. ff. de R. I. c. cum quis. 14. eod. in 6.

Aliâs si ibi de feudo novo, quod quis proprio factò de novo acquisivit, diceretur, vasallus etiam ignorans non exclusus

retur, quoniam ignorantia proprii facti neminem excusat, l. si beres. 68. ult. ff. ad SC. Trebell. l. plurimum. 3. ff. de juris & facti ignorant. l. nec supra. 6. ff. cod. c. quomodo. 18. x. de R. I. Sacin. regul. 175.

Tum quod feudum sine consensu domini alienatum idem domino aperiatur, quia vasallus dominum contemnere videtur,

per c. 1. §. ult. sub fin. tit. que fuit prima causa benef. amitt. 2. Hæc autem ratio non solum in feudo novo, sed etiam in antiquo obtinet, Ergo utrobique idem jus statui debet, Tum denique quod prædicti textus communi. iter de feudo etiam antiquo à Doctoribus accipiuntur, testatur

Hartm. Pistor. Somsb. & alii paulo post allegandi. Rosens. de feud. c. 9. conclus. 68. num. 14. ibi, nec octava ratio generalis, & numer. seq. tom. 1.

Septimo hæc nostra assertio probatur etiam ex evidente ratione, quia quicunque vasallus in dominum peccat, & ei injuriam infert, tunc feudum exclusis filiis, & agnatis domino aperiatur, ut is habeat suæ injuriæ, & contemptus ultionem d. c. 1. §. denique vers. ut si quidem vasallus, tit. que fuit prima causa benef. amitt.

Atque vasallus irrequisito domino feudum alienans, in dominum peccare, illum contemnere, & injuriata ei infere censetur,

text. expr. in d. c. 1. §. ult. sub fin. Et ita in terminis tradit,

Francisc. Somsb. tract. de feud. part. 13. nu. 77. vers. secunda conclusio erit, n. 78. ibi, sed paucis, quanquam communit. nu. 79. & seq. Hartm. Pistor. quest. feud. 17. incip. licet ex generalibus illis regulis, nu. 2. & seqq. n. 9. n. 12. sub fin. vers. his si aqua adductis, non possum, n. 13. & seqq. lib. 2. part. 1. Jacob. Menoch. cons. 226. u. 217. & n. seq. vol. 3. Herm. Vult. de feud. c. 11. nu. 78. sub fin. vers. cum autem ex omnibus illis sententiis, lib. 1. & ante hos Host. in summ. x. de feud. n. 12. §. quib. mod. seu caus. f. ud. amitt. post med. vers. item si vasallus feudum alienaverit contra constitutionem.

Nihil movent rationes paulo ante pro secunda opinione in contrarium allatæ: Quia prima, puta d. o. 1. §. porro, vers. in redimendo, tit. qualis feud. olim. poter. alien.

loquitur de jure veteri tantum, quod hodie per constitutionem Lotharii, & Friderici est correctum, ut rectè animadvertit,

Somsb. d. part. 13. n. 87. sub fin. n. 86. & seq. Hartm. Pistor. d. quest. 17. nu. 2. post pr. vers. nam quod in casu,

Ad secundam rationem, puta, ad c. 1. §. Titius filius, tit. si de feud. defuncti consens. sit inter domin. respondet quidem Hartm. Pistor. d. quest. 17. n. 2. sub fin.

quod ibi dicatur, de licita alienatione cum consensu domini facta, Verum hæc solutionem rectè improbamus

per ea, quæ conclus. 53. n. 89. dicta sunt, Simpliciter igitur dicimus, & in d. c. 1. §. Titius dicit de jure antiquo. Tertia ratio manifestè rejicitur ex d. c. 1. §. ult. sub fin. tit. que fuit prima causa benef. amitt.

Quartam & quintam rationem rectè rejiciunt,

Somsb. d. part. 13. n. 87. sub fin. n. 88. 89. & seqq. Hartm. Pistor. d. quest. 17. n. 5. & n. seq.

12 Quæ assertio ampliatur procedere non solum, si feudum sine consensu domini in extraneum, sed etiam si in agnatum remotiorem fuerit alienatum.

Ludolph. Schrader. tract. de feud. part. 1. c. 3. incip. tertio quæro utrum in consuetudinibus feudorum, n. 6. 7. & n. 8.

Licet dissentiat, Domin. Cardinal. Tusch. tom. 3. præd. conclus. lit. F. conclus. 193. incip. feudum si alienetur, n. 63. Amad. à Ponte in suis question. laudomialis. (ubi hæc communem & veterem dicit.) quest. 12. incip. an agnatis. n. 20. ibi, & licet diversa fuerint opiniones, nu. 21. & seq. & n. 24. post princ. vers. & redeundo. & seq. nos. in l. volumus. C. de fideicom. n. 6. ibi, idem facit illa lex. Paul. de Cast. cod. n. 4. ibi, item facit illa lex. & seq. Bl. ibid. nu. 4. ibi, quæritur de duobus feudis, tit. 1.

Quinimo potè, etiam si feudum in ipsius agnatum proximiorè illicitè fuerit alienatum, tamen illud dominus nihilominus exclusis filiis & agnatis in ultionem suæ injuriæ vindicare potest

per textus generales, & rationes supra adductas, quæ non minus in hoc, quam in alio casu obtinent,

13 Deinde ampliatur etiam, si dominus ex ignorantia novum vasallum & emptorem invest. verit, nihilominus enim ad se recipere potest Andr. Knich. tractat. de visitat. pacium. part. 1. o. 1. n. 141. vers. & licet nobiles. n. 142. & seq.

Plures ampliaciones vide apud Dom. Cardin. Tuscbum d. conclus. 193. n. 15. 20. & seqq. 31. 32. 39. n. 4. & passim.

14 Hanc tamen assertionem limitat,

Hartm. Pistor. d. quest. 17. nu. 13. ibi, sed quemadmodum ultioe sententia, n. 14. & seq. lib. 2. part. 1. quem sequitur, Francisc. Somsb. d.

part. 13. numer. 83. post med. vers. cum tamen limitat. Herm. Vult. de feud. d. c. 11. nu. 78. sub fin. vers. cum autem ex omnibus illis sententiis, post princ.

ut feudum sine consensu domini alienatum non perpetuè exclusis filiis, & agnatis penes dominum maneat, sed duntaxat quoad is, qui alienavit, superstes est, eo verò defuncto, feudum ad agnatos rursus devolvatur.

Ratio est, quia etiam, si vasallus feudo propter delictum in personam domini commissum privatur, illud penes dominum tam diu duntaxat permanet, quam diu vasallus delinquens vivit, eo verò mortuo feudum ad agnatos revertitur,

l. ad Hartm. Pistor. quest. 15. incip. explicavimus hactenus. n. 32. n. 33. & seq. usque ad fin. lib. 2. part. 1. Vult. d. c. 11. nu. 71. in verb. vers. priorum igitur illam sententiam post pr. lib. 1.

Ego idem quoque vel multo magis in casu nostro dictandum, Deinde quia constitutiones Lotharii, & Friderici, quibus inductum est, ut feudum irrequisito domino alienatum non ad agnatos, nec ad filios, sed ad dominum devolvatur, sunt pœnales, & solum loquuntur de ipsis personis contrahentibus, puta emptore & venditore, Pœnales autem constitutiones strictè sunt accipiendæ, & ad alias personas non extendendæ,

1. interpretatiõe 41. ff. de pœnis.

Hæc tamen limitatio mihi non placet, & indistinctè potè, feudum ita ad dominum devolutum perpetuè exclusis agnatis penes eum remanere debere, moveor per textus paulò antea, pro assertione nostra confirmanda, adductos, qui indistinctè loquuntur, quod feudum domino aperiatur, si vasallus alienator mortuus fuerit, sive non. Deinde moveor, quia, si feudum penes dominum tantum ad tempus, quousque vasallus alienator vixerit, permaneat necesse est, quod illud feudum cum onere restitutionis penes eum esset, ut post mortem alienatoris scilicet illud feudum dotinus agnatis restituere cogeretur, Consequens falsum

per text. m. c. 1. §. calidus infuset vers. ad dominum libere revertatur tit. de prohib. feud. alienat. per Frider. ubi feudum libere, & sine onere ad dominum redire dicitur, Præterea moveor

per text. in c. 1. tit. quid juris, si post alienationem feudi Vasallus id recuperavit,

ubi feudum sine voluntate domini alienatum, quantumvis postea vasallus illud recuperaverit, imò ad quicumque pervenerit, domino apertum erit, & illud vindicare poterit, & ita si ad quemcumque ergo etiam si ad agnatum pervenerit, apud illum non manebit, sed dominus repetere potest, nisi sit aliquo, Quicunque perpetua exceptione tutus non est, nec rem perpetuè apud se mansuram retinet, sed illam rem aliquando alicui restituere tenetur, tunc ille eam tenet, si ad eum pervenerit, cui aliquando restitui debet, repetere non potest, & e contra, qui perpetua exceptione tutus est, & rem perpetuè apud se mansuram tenet, si ad alium pervenerit, eum repetere potest;

text. in l. qui exceptionem. d. ff. de condi. indob.

Atque dominus feudum, si ad agnatos pervenerit, repetere potest, ergo sequitur, quod perpetua exceptione sit tutus, res feudalis perpetuè penes eum maneat, nec teneatur illud agnatis restituere,

Nihil movent rationes in contrarium adductæ, quæ primam falsam judicamus, ut aliquando suo loco, & tempore dilucidius demonstrabimus, feudum propter delictum in personam domini commissum perpetuo apud dominum mansurum, nec agnatis restitutum iri, Deinde posito, sed non concessio, quod hæc ratio vera foret, esse tamen inter eam, & casum nostrum diverfa ratio, quia agnati nullo modo vasallum impedire possunt, quo minus ille delictum in dominum committat, secus est in casu nostro, ubi agnati alienationem impedire possunt, ut jam dicitur,

Ideoque, um quodammodo agnatorum non impedientium culpa intervenent, merito gravior pœna imponitur, & agnati etiam amissione feudi privantur; Secunda ratio nihil ad rem, quia illa solum obtinet in his rebus, quæ jam actæ, & pleno jure ad aliquem spectant, tunc enim illi, quoad illas res perterriti alicujus delictum, & pœnam præjudicati non potest, In casu autem nostro feudum non pleno jure, sed tantum spe future successiois ad agnatos pertinet,

Schrader de feud. part. 2. part. 9. princ. sect. 6. n. 11. & seqq. Aliter ad hæc rationem responderet,

Somsb. d. part. 13. 87. sub fin. vers. tertio non obstat, & numer. seqq. Hartm. Pistor. d. quest. 15. n. 21. post princ. & quest. 17. num. 5. & seqq.

Et quidem hoc in casu, si plures sunt domini, & vasallus feudum de consensu aliquorum non requisito, consensu aliorum alienavit, vasallus non cadit à toto sed duntaxat à parte illorum, quorum consensum non requisivit.

Amad. à Ponte. quest. laudem. 23. incip. si plures sint domini. nu. 3. vers.

16

versorum ubi plures sunt domini. Et seq. Everb. in topic. in loco à feudo ad emphyt. 29. n. 36. Bl. in l. communis. 23. ff. de in jus voc. n. 1. ibi extra quaero. Iafon. in l. in emphyteuticariis. 2. C. de jure emphyt. nu. 58. sub fin. Et in l. ult. C. ord. n. 124. ibi, duodecimo quaero.

17 Veluti etiam si dominus superior mediatus & dominus inferior seu proximus immediatus & feudum non ad superiorum, sed ad inferiorem proximum & immediatum devolvitur, Hartm. Pistor. (ubi ita Scabinos Lipsenses pronunciaffe testatur.) obs. 96. incip. quando res. n. 1. Et seq. per tot. Nassa conf. 600. incip. viso the-masche n. 24. ibi, unde videmus, tom. 3.

18 Est tamen hoc loco summè notandum illud remedium, quo filii vel agnati uti possunt, quominus feudum ob alienationem illicitè factam amittant, sed illud benè excluso domino retinere possint, puta, si filii vel agnati vasallum feudum sine consensu domini vendere velle audientes dominum requirunt, ut is alienationem, vel feudi jam alienati traditionem prohibeat, & impediatur, hoc casu, si dominus non prohibeat, in dolo constituitur, & ob id lucrum exinde non reportabit,

l. 1. ff. de do. l. non fraudantur, l. 34. §. nemo. 1. ff. de R. I. Hoc remedium tradit Bl. in c. 1. §. denique ult. tit. quæ sunt prima causa benef. amitt. n. 5. Franc. Sombec. tract. de feud. d. part. 13. n. 84. ibi, qui ut hæsitans dat agnatis, & descendens, Et num. seqq. Rosenth. de feud. c. 9. conclus. 68. num. 9. ibi, non de sunt etiam quidam, tom. 1. Præpos. ad d. c. 1. §. prædictis, ult. tit. quæ sunt prima causa benef. amitt. n. 3. post med. col. 5 post princ. vers. Et ideo ut tollatur omnis dubitatio.

19 Deinde aliud remedium etiam notandum, si forte filii, vel agnati alienationem certò non sciant, eam autem metuunt, & emptorem ignorent, tunc illi compareant coram iudice, & faciant fieri proclamationem, quod nullus emat feudum, hoc casu, si proclamatione non attentà, feudum fuerit alienatum sine consensu domini, alienatio filiis, & agnatis etiam non nocet,

Martin. Land. in d. c. 1. §. ult. tit. quæ sunt prima causa benef. amitt. Præpos. ibid. (ubi hoc menti tenendum dicit) numer. 3. post med. col. 5. ante med. vers. ista cautela secundum dominum, Rosenth. d. c. 9. conclus. 68. num. 9. lit. I. post princ. vers. huic tamen Baldi cautela.

20 Præterea cautela est, per quam vasallus irrequisito domino feudum alienans illud non amittit, nec filiis, vel agnatis præjudicium aliquod generat, puta, si in actu alienationis talem protestationem adhibeat, si domino placuerit, vel si dominus consenserit, vel salvo jure domini, & non alter, nec alio modo.

Iohann. Borcb. de feud. cap. 8. numer. 82. ibi, septimò non privatùr, Herm. Vulz tract. eod. c. 11. numer. 44. ibi, solent autem interdum vasalli, lib. 1. Schvader. tract. eod. part. 9. c. 1. incip. nonam nunc aggrediemur partem, num. 20. num. 21. vers. hoc tamen ita demum verum est, Et num. seq. Petr. Heigius. (ubi ita à Wittenbergensibus Mense Februarii. Anno 1594. decisum fuisse testatur) quæst. 18. incip. juris feudalis. num. 36. Et seq. part. 2. Don inc. Cardin. Tuschus. tom. 3. pract. conclus. lit. F. conclus. 193. num. 48. Et nu. seq. Felin. in c. quæ in Ecclesiis 7. x. de constit. num. 85. in princ. Et vers. salvatur tamen dictus modus,

Dissentit. Iafon. in l. non solum. §. morte. ff. de novi oper. nunc n. 27. ibi, ubi tenet, si vasallus, vel emphyteuta alienent. Et nu. seq. Bl. in l. un. C. de his quæ pœnæ nomine, quæst. 16. numer. 56. vers. unde licet vasallus dicat,

21 Ulterius, quamvis vasallus feudum sine domini consensu alienet, traditio autem non fuerit subsecuta, feudum domino tamen non aperietur, sed pœnæ vasallum, & ejus filios, vel agnatos manebit,

Borb. d. c. 8. num. 81. Iohann. Koppen. decis. 54. n. 10. ibi limitatur autem supra dicta conclusio, Et n. seq. Curt. Iun. de feud. (ubi plura) part. 4. quæst. 20. num. 111. Andr. de Ifern. in c. Imperiali. §. callidus. tit. de probib. feud. alienat. per Frider. num. 10. Barthol. Camer. ibid. pag. mihi 356. sub fin. Et pag. seq. Dom. Card. Tuschus, tom. 3. pract. conclus. lit. F. conclus. 193. n. 41. n. 43. Et seq.

22 Porro si emptor subire vult omne onus, quod sustinebat primus Vasallus feudatarius, tunc alienatio feudi sine consensu domini facta etiam valet, nec potest dominus illud revocare, & hæc est notabilis limitatio, quam tradit

Br. in l. murileguli, C. de murilegulis, n. 2. ibi, item est optimum argumentum, quem sequitur, Bernhard. Würmbs lib. 1. observ. (ubi ita inserit nobilis vasallus in ducatu Franconie, Et eorum dominos feudatarios observari testatur) tit. de feud. §. 1. observ. 16. incip. quidam nobilis venit ad me n. un. sub fin.

23 Amplius si vasallus alienator feudum sine consensu domini, & agnatorum ita à se venditum & traditum, antequam hi jure suo utantur, ab emptore seu possessore vendicat, tunc is merito ad revocationem admittitur, & per hoc pœnam privationis feudi evitat.

elegan. Petr. Heig. quæst. 18. incip. juris feudalis, n. 19. ibi, ceterum superioribus, n. 20. Et seq. usque ad n. 36. part. 2.

24 Plures restrictiones, ubi feudum sine consensu domini alienatum non devolvitur ad dominum, sed filiis, & agnatis nihilominus salvum maneat & illi feudum revocare possunt, vide eleg. apud Dominic. Cardinali. Tuschum (Et ibid. allegatos) tom. 3. pract. conclus. lit. F. conclus. 192. incip. feudum si alienetur, nu. 9. 19. 36. 38. 55. 56. 57. 58. 60. 62. 67. 68. 70. 74. 77. Et seqq. usque ad fin.

PARS II.

Et hæc de jure communi, quam brevissimè sufficiant, jure Saxonico vero res paulo aliter se habet;

De hoc enim jure habemus textum expressum, quod vasallus sine consensu domini feudum alienans, illud non amittat, sed quod dominus si is alienationem se infcio factam ratificare, & suo consensu approbare nolit, possit vasallo denunciare, ut is feudum alienatum intra sex septimanas recuperet, & ab omni obligatione, & contractu liberet, quod si facere cessat, tunc domino ratione contumaciæ multam, puta decem l. bras solvere cogatur, text. expr. in Lehen. c. 69. col. 2. post princip. v. f. verset auch ein Mann sein Lehen) Et col. 3. post princip. vers. zehen Pfund wetter der Mann) ubi gl. lat. sub litera G. Et H. Jacob. Schult. in addit. ad Modest. Pistor. quæst. 56. incip. est hæc quæstio propter diffidens n. 66. ibi, ex hu decisi etiam potest, n. 67. 68. Et seq. part. 2.